Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023                                г. Семикаракорск                                        №   883
Об утверждении плана  противодействия
коррупции в Администрации Семикаракорского
городского поселения на 2024 год
     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», решением Собрания депутатов  Семикаракорского городского поселения от 27.08.2012 № 155 «Об установлении порядка утверждения плана противодействия коррупции в Администрации Семикаракорского городского поселения» Администрация Семикаракорского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить план противодействия  коррупции в Администрации Семикаракорского городского поселения на 2024 год  согласно приложению к настоящему постановлению.
     2. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования в Информационном бюллетене Семикаракорского городского поселения «Семикаракорск – официальный».

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Семикаракорского
городского поселения                                                               А.Н. Черненко
Постановление вносит:
Заместитель главы Администрации
Семикаракорского городского поселения
по социальному развитию и организационной
работе Г.В. Юсина
Исп. Паршина Н.П.
Приложение

к постановлению Администрации
Семикаракорского
городского поселения
        от 16.11.2023 № 883
ПЛАН

противодействия коррупции в Администрации
 Семикаракорского городского поселения

на  2024 год
	№ п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	Объем финансирования

(тыс. рублей)

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация контроля за корректировкой и выполнением мероприятий плана противодействия коррупции в Администрации Семикаракорского городского поселения
	весь период
	Комиссия  по противодействию коррупции

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции в Администрации Семикаракорского городского поселения
	весь период
	 Председатель комиссии

	1.3.
	Организация работы по разработке и принятию муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции на территории Семикаракорского городского поселения
	весь период
	Руководители структурных подразделений

	1.4.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты Администрации Семикаракорского городского поселения по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство
	по мере необходимости
	Руководители структурных подразделений

	1.5.
	Проведение  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Семикаракорского городского поселения и их проектов
	весь период
	Руководители структурных подразделений

	1.6.
	Актуализация работы по разработке  административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Семикаракорского городского поселения в связи с изменениями законодательства
	по мере необходимости
	Руководители структурных подразделений

	2.
	Вопросы кадровой политики

	2.1.
	Проведение служебных проверок по заявлениям, обращениям граждан и организаций на действия муниципальных служащих Администрации Семикаракорского городского поселения, руководителей подведомственных организаций, принятие мер по привлечению виновных к ответственности
	при наличии
	Комиссия по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	2.2.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими Администрации Семикаракорского городского поселения обязанностей, ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе
	по необходимости
	Комиссия по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	2.3.
	Проведение проверок в Администрации Семикаракорского городского поселения информации коррупционной направленности в отношении муниципальных служащих
	при наличии
	Комиссия  по противодействию коррупции

	 2.4.
	Первичная оценка
справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых гражданами при приёме на муниципальную службу в Администрацию Семикаракорского городского поселения
	по мере необходимости
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.5.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	по мере необходимости
	Комиссия по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	2.6.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	1 раз в квартал
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.7.
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, подверженными риску коррупционных проявлений, и устранению таких рисков,
	ноябрь
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.8.
	Мониторинг персональных данных муниципальных служащих по выявлению фактов их аффилированности
	1 раз в год
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.9.
	Анализ персональных данных муниципальных служащих по выявлению фактов их аффилированности
	1 раз в год
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами Главный специалист по   правовой работе

	2.10.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	ежегодно
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.11.
	Участие муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	при поступлении на службу
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	2.12.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Единая  комиссия по осуществлению закупок для муниципальных нужд Администрации Семикаракорского городского поселения

	2.13.
	 Организация и проведение для муниципальных служащих обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Главный специалист по   правовой работе

	2.14.
	Заслушивание отчетов руководителей МП ЖКХ, МКУ ЦКБ и МБУ ГКДЦ о принимаемых мерах по предупреждению и противодействию коррупции
	1 раз в год
	Комиссия  по противодействию коррупции

	3.
	Мониторинг общественного мнения.

Антикоррупционная пропаганда и просвещение

	3.1.
	Изучение общественного мнения о состоянии коррупции на территории Семикаракорского городского поселения
	согласно сроку, установленному постановлением Администрации Семикаракорского района
	Комиссия  по противодействию коррупции

	3.2.
	Проведение анализа поступивших в Администрацию Семикаракорского городского поселения обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений
	ежеквартально
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	3.3.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения  в сети Интернет
	весь период
	Председатель комиссии по противодействию коррупции

	3.4.
	Информирование общественности о результатах работы по профилактике коррупционных и иных нарушений
	ежеквартально
	Главный специалист по работе с обращениями граждан, кадрами и взаимодействию с депутатами

	4.
	Противодействие коррупции в сфере предпринимательства

	4.1.
	Оказание консультационной, образовательной, информационной поддержки и иной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в решении вопросов по преодолению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров
	по мере необходимости
	Заведующий сектором социально-экономического прогнозирования и развития предпринимательства

	5.
	Противодействие коррупции в сфере экономических
и имущественных отношений

	5.1.
	Осуществление контроля за целевым использованием средств местного бюджета и контроль за поступлением доходов от использования муниципального имущества
	в течение года
	Специалист по вопросам муниципального имущества

	5.2.
	Осуществление контроля главным распорядителем средств местного бюджета за обеспечением целевого использования бюджетных средств
	в течение года
	Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета

	5.3.
	Организация и проведение проверок использования муниципального имущества переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	по мере необходимости
	Специалист по вопросам муниципального имущества

	5.4.
	Проведение проверок соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	по мере необходимости
	Специалист по вопросам муниципального имущества

	5.5.
	Организация и проведение проверок за выполнением муниципальных контрактов на строительство, капитальный ремонт, реконструкцию объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов неполного выполнения работ, использования менее качественных и дешёвых товаров
	в течение года
	Отдел муниципального хозяйства

	5.6.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности Администрации Семикаракорского городского поселения по осуществлению закупок для муниципальных нужд, и устранение выявленных коррупционных рисков
	в течение года
	Главный специалист по   правовой работе

	5.7.
	Проведение работы по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	в течение года
	Главный специалист по   правовой работе

Заместитель главы Администрации

Семикаракорского городского поселения
по социальному развитию и организационной работе                           Г.В. Юсина
2